
平成３０年９月４日  

地域の皆様 

保護者の皆様 

関 係 各 位 

                                                          新宿区立落合第六小学校  

 校 長   竹 村  郷  

 

平成３０年度道徳授業地区公開のご案内 

 

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察申し上げます。 

さて、「平成３０年度道徳授業地区公開講座」を下記のように開催いたします。本講座は、道徳の授

業で保護者や地域の皆様に広く公開し、学校における道徳教育の在り方や家庭・地域社会との連携につ

いて相互の理解と温めることをねらいとしています。 

本講座の趣旨をご理解いただき、多数の皆様にご出席いただきますようご案内申し上げます。                                                                                                               

 

 記 

１ 日  時     平成３０年９月２１日（金）   ８時４５分～１３時５５分 

３校時   １０時４０分から １１時２５分  （講演会 児童向け） 

４校時   １１時３０分から １２時１５分  （講演会 保護者向け） 

＊４校時に授業公開はありません。是非、講演会にご参加ください。 

５校時   １３時１０分から １３時５５分  （全学年 道徳授業公開） 

 

２ 会  場     新宿区立落合第六小学校             

３ 内  容 

（１）道徳授業公開 

 

（２）講演会 （視聴覚室）      

  ① 学校長あいさつ 

  ② 講演「これからの時代を生き抜くためには（仮題）」 

講師：武蔵野美術大学 教授  関野 吉晴 氏  

  ③ 質疑応答 

  ④ 謝辞                            

                 以上 

【お問い合わせ先】  新宿区立落合第六小学校   

                           副校長  庖 刀 由利子 

電話 ３５６５－０９４３  

 主 題 名「教材名」 内容項目 授業者 

１－１ せかいじゅうの子どもたちが Ｃ国際理解、国際親善 佐伯  雅子 

１－２ 
だめな ことは だめだよ 
「にんじんばたけで」 

Ａ善悪の判断、自律、 
自由と責任 

寺田  那月 

２－１ 
小さないのち 
「虫が大すき－アンリ・ファーブル－」 

Ｄ自然愛護 
石倉   都 

３－１ 
守りたい日本の文化 
「ふろしき」 

Ｃ伝統と文化の尊重 

国や郷土を愛する態度 
矢沢  悠子 

３－２ 
家族できょうりょくし合うこと 
「お母さんのせいきゅう書」 

Ａ家族愛、家庭生活の充実 
宮良  杏子 

４－１ 
友達のことを考えて 
「絵はがきと切手」 

Ｂ友情、信頼 
細小路 幸剛 

５，６年 

武蔵野美術大学教授（文化人類学）  

テーマ「関野 吉晴 氏との座談会」  場所：体育館 

 


